关于举办2014年全国大中学生
微电影大赛的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团团委学校部：

为促进社会主义核心价值观的培育和践行，展现当代青年学生奋发向上、锐意进取的精神风貌，贯彻落实全团2014年“向上·向善”中国青少年微电影大赛的有关部署，团中央学校部决定以“社会主义核心价值观·校园行动汇”为总主题，在全国大中学生中举办相关微电影赛事，分为大学生微电影创作赛、中学生微电影赛、G客G拍青春影像微电影赛三个子赛事。现将有关组织实施事宜通知如下。
一、全国大学生微电影创作赛

（一）活动主题

寻找梦想 探索青春

（二）活动内容

围绕大学生对信仰的追求和对社会主义核心价值观的理解，以“寻找梦想 探索青春”为主题，向在校大学生征集微电影剧本和成片。对成片进行线上专题展播和评选；对剧本进行线下评审，对优秀剧本扶持拍摄，最终完成作品。

（三）主办单位

共青团中央学校部、中国电视艺术家协会、中央新影集团、中国传媒大学、广东广播电视台
（四）参赛对象

全国在校大学生（包括在读研究生）

（五）赛程安排
赛事在2014年5月至2015年1月举行，分为征集、初选、终选三个阶段。

征集阶段：作品征集类型分为微电影成片（征集时间为5月至9月，时长为10至30分钟）和微电影剧本（征集时间为5月至6月）。符合参赛条件的作品，按报送要求向赛事主办方发送作品。鼓励大学生毕业作品、社会实践视频作品参赛。

初选阶段：9月至12月。赛事评委会将初选出200部进入决赛。其中成片100部上传至赛事官网和各视频门户网站进行网上投票评选；剧本类100部将由赛事组委会组织拍摄。

评委终评阶段：12月至次年1月。赛事评委会将通过集体评审以及线上视频播放量、用户对影片的评价等，评出最终剧本类和成片类获奖作品各15部。

（六）奖励机制

1. 获奖作品将通过赛事专题网站推广，获奖选手有机会参与国内一线影视公司影片的拍摄与制作。

2. 获奖剧本将获得专业拍摄团队指导，并有机会获得专项资金支持。

3. 获奖作品和团队有机会参加澳大利亚金考拉国际华语电影节等多个国际型电影节微电影单元。

二、全国中学微电影赛

（一）活动主题

影动梦想·炫彩未来
（二）活动内容
以“影动梦想·炫彩未来”为主题，引导广大中学生发现和挖掘身边体现社会主义核心价值观的感人故事，用微电影的形式讴歌时代，感恩家庭和社会，记录成长足迹，留下青春记忆，憧憬美好未来。
（三）组织单位

主办单位：团中央学校部、团中央网络影视中心

协办单位：未来网

（四）参赛对象

参赛作品主创人员（主要包括编剧、导演、制作3类人员）必须为中学生（含中职生），关注和致力于中学中职学生成长发展的专业影视制作团队、社会团体、青年组织等亦可报名参赛。

（五）赛程安排

赛事在5至11月举行，分为征集、展映、评选和颁奖等阶段。

征集、展映阶段：5月—8月，符合参赛条件的创作机构或个人，按照赛事作品报送要求，向赛事主办方提交参赛作品，所有参赛作品将会在活动官方网页展播，观众在观看后进行投票。

评选阶段：9月—10月，主办方将邀请专业人士对入围作品进行评选，本次评选采取网络投票和评委会评选相结合的方式，网络展映投票占评选比分30%，专家点评分数占评选比分70%。

颁奖阶段：11月，举办获奖作品颁奖活动。
（六）奖励机制
1. 赛事设一等奖5个，二等奖10个，三等奖15个，优秀奖30个，分别授予奖金及证书奖励。

2. 赛事另设最佳导演奖、最佳编剧奖、最佳创意奖、最佳剪辑奖、最佳摄影奖、最佳电影主题曲、“未来星”男主角奖、“未来星”女主角奖等奖项，授予获奖者荣誉证书。
三、G客G拍青春影像微电影赛

（一）活动主题
G客G拍，为青春喝彩
（二）活动内容

赛事旨在通过在广大高校青年师生中开展微电影征集和展播，传播和弘扬社会主义核心价值观，展现青年学生积极向上、昂扬奋进的精神状态。

（三）组织单位

主办单位：共青团中央学校部、团中央网络影视中心、中国移动视频基地

承办单位：北京中青盛世传媒文化有限公司

协办单位：优酷土豆股份有限公司、中国青年网、未来网、北京师范大学
（四）参赛对象

全国各高校在校学生、青年教师。
（五）赛程安排

赛事在2014年5月至2015年1月举行，分为启动、征集、评审和颁奖等阶段。

启动阶段：2014年5月至6月，赛事正式启动，由承办单位组织开展各高校赛事宣传活动。

征集阶段：2014年6月至10月，各高校团组织组织学生报名参赛，指导、协助学生创作（作品格式具体要求见赛事官方网站）。

评审阶段：2014年11月至12月，各省级团委对所属高校团委收集到的作品进行初审，选定20部以内作品报送赛事组委会进行终审，赛事组委会确定最终获奖等次。

颁奖阶段：2015年1月，举办赛事颁奖及展播相关活动。

（六）奖励机制
1. 赛事设最佳导演、最佳动画设计、最佳原创音乐、最佳编剧、最佳男\女主角、最佳G客G拍票房、最佳创意等若干个人奖项，分别授予奖金及证书奖励。
2. 赛事另设省级及高校优秀组织奖各10个，分别授予奖金及证书奖励。
3. 获奖作品在中国移动视频所产生的票房收入的20%将奖励给获奖作品的创作者，以资鼓励。
四、活动要求
1. 高度重视。2014年全国大中学生微电影大赛是在广大学生中加强社会主义核心价值观教育的重要举措，各级团组织要充分认识活动意义，结合本地、本校已有的相关活动，积极做好相关工作。
2. 周密组织。各省级团委学校部要及时将大赛通知转发至各地、各学校，并有针对性地重点部署。首届全国大学生微电影创作大赛主要面向影视专业院校或专业学生，首届G客G拍青春影像微电影大赛面向全体大学生。各学校团组织要积极动员学生参赛，各省级团委可根据本地情况重点推荐各类优秀作品或创意。

3．加强宣传。各级团组织要充分利用微博、微信平台、校园电视台、校园网等各类媒体，对活动进行宣传，扩大大赛影响力和参与面，推出一批高质量、有影响的体现社会主义核心价值观的精品、名品。
五、联系人及联系办法
大赛有关信息和事宜，可查询相关网络平台或与相关主办、承办单位联系。各项子赛事联系人及联系办法如下。
1. 大学生微电影赛

联 系 人：戴雅楠

联系电话：（010）56202038 （010）65453916
官方微博：中国大学生微电影创作大赛
官方网站：www.chinesemfc.org
微信平台：chinesemfc

作品邮寄地址：北京市朝阳区中国传媒大学40号楼3层

2. 全国中学微电影赛

联 系 人：李  远

联系电话：（010）57380618
官方网站：movie.k618.cn
微信平台：lovek618
电子邮箱：film@k618.cn或4003115@qq.com

作品邮寄地址：北京市海淀区学院南路12号学创大厦A座15层

3. G客G拍青春影像微电影赛

联系人：汪  奇  曹晓雯

联系电话：（010）85906355-829 （021）61762198-806

电子邮箱：vds@cnyoung.com.cn

官方微博：中青手机视讯
官方网站：v.cnyoung.com.cn
微信平台：青春影像微电影大赛

作品邮寄地址：北京市朝阳区建外大街永安东里甲3号德润大厦B座1708D
                              团中央学校部

                             2014年5月8日
7